MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

ATA DE COLEGIADO DE CURSO Nº 1 / 2025 - PPGD (11.01.03.09)

Nº do Protocolo: 23091.000514/2025-71
Mossoró-RN, 16 de janeiro de 2025.

Aos dezesseis (16) dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às oito horas, na Sala da
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Direito da Ufersa (PPGD/Ufersa) e por meio da plataforma
Google Meet (sob o domínio "ufersa.edu.br"), realizou-se a 1ª Reunião Extraordinária do Colegiado do
PPGD/Ufersa do ano de 2025, sob a Presidência do Prof. Dr. Ulisses Levy Silvério dos Reis. Atendendo à
convocação, compareceram à reunião, além do Presidente, os seguintes membros: Prof. Dr. Rafael Lamera
Giesta Cabral, Prof. Dr. Ramon Rebouças Nolasco de Oliveira, Prof. Dr. José Albenes Bezerra Júnior, Prof. Dr.
Pablo Georges Cícero Fraga Leurquin e a representante discente, Giovanna Helena Vieira Ferreira (titular).
Verificado o quórum de instalação, o Presidente saudou os presentes e leu a pauta da convocação, que
compreendeu: 1 - Apreciação e deliberação sobre as ações de extensão submetidas ao PPGD/Ufersa; 2 -
Apreciação e deliberação sobre os pedidos de desligamento do PPGD protocolados pelos docentes Daniel
Araújo Valença e Marcus Pinto Aguiar; 3 - Apreciação e deliberação sobre edital de credenciamento de
novos docentes para o Quadriênio 2025-2028. Tendo em vista o caráter extraordinário da reunião, a pauta
não pode ser modificada. O Presidente indagou os presentes se concordam com a apreciação da pauta, o
que foi aprovado, por unanimidade. Sendo o que havia a tratar, a pauta foi apreciada na forma a seguir: 1
- Apreciação e deliberação sobre as ações de extensão submetidas ao PPGD/Ufersa: o Presidente informou
que foram protocolados os pedidos de autorização para funcionamento das ações de extensão "Revista
Jurídica da Ufersa - REJUR" e "Observatório dos Direitos Sociais do Semiárido - ODSS"; os documentos
foram protocolados em tempo e modo devidos, ressaltou o valor dos projetos para o incremento da
divulgação científica e elogiou a iniciativa, que contribuem para o fortalecimento do Programa. Posto em
discussão, as ações de extensão foram aprovadas por unanimidade, determinando-se seu prosseguimento.
2 - Apreciação e deliberação sobre os pedidos de desligamento do PPGD protocolados pelos docentes
Daniel Araújo Valença e Marcus Pinto Aguiar: o Prof. Ulisses informou que os docentes Daniel Araújo
Valença e Marcus Pinto Aguiar solicitaram desligamento do PPGD, com efeitos a partir de 1º de janeiro de
2025, e destacou a importante contribuição de ambos na consolidação do Programa. Foi registrado
agradecimento pelos serviços prestados e tratou-se da situação dos orientandos: o único orientando ativo
do Prof. Daniel Valença, Vitor Carlos Nunes, permanecerá seu coorientando em conjunto com o Prof. Mário
Sérgio Falcão Maia; o discente Adeilton Dantas de Macedo, orientando do Prof. Marcus Aguiar, passará para
a orientação exclusiva do Prof. José Albenes Bezerra Júnior; e os discentes Abner Praxedes de Oliveira e
Juliano Cleidson Morais de Sousa, em fase de defesa, serão coorientados pelo Prof. Marcus Aguiar e pelo
Prof. Rodrigo Vieira Costa. O Professor Rafael Cabral ressalta o seu agradecimento pessoal aos Professores
Daniel e Marcus por terem composto a equipe desde a primeira hora do APCN; que ambos contribuíram
muito com o PPGD; que deseja sucesso a ambos. Colocadas em votação, as solicitações de desligamento
foram aprovadas por unanimidade. 3 - Apreciação e deliberação sobre edital de credenciamento de novos
docentes para o Quadriênio 2025-2028: o Presidente apresentou o edital de credenciamento de novos
docentes para o período 2025-2028, salientando a relevância da iniciativa para acolher novos
pesquisadores e reforçar a equipe do PPGD. O Professor Rafael Cabral informou que o processo seletivo do
credenciamento docente é majoritariamente qualitativo, baseado na trajetória do pesquisador com as
linhas de pesquisa do PPGD; que prepondera no Programa o objeto do Direito Público, em especial, em
torno da Constituição; que os candidatos precisam demonstrar essa compatibilidade. O documento, já
compartilhado previamente, foi aprovado por unanimidade, devendo ser encaminhado à Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação para as providências de publicação. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às nove horas, determinando a lavratura da
presente ata, que, lida e achada conforme, será assinada pelos membros do Colegiado.

(Assinado digitalmente em 16/01/2025 10:11 )
JOSE ALBENES BEZERRA JUNIOR

PROFESSOR 3 GRAU
CCSAH (11.01.00.09)
Matrícula: 2080267

(Assinado digitalmente em 16/01/2025 09:10 )
RAFAEL LAMERA GIESTA CABRAL

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1991961

(Assinado digitalmente em 16/01/2025 12:23 )
RAMON REBOUCAS NOLASCO DE OLIVEIRA

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1814114

(Assinado digitalmente em 16/01/2025 09:01 )
ULISSES LEVY SILVERIO DOS REIS

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1197504

16/01/2025, 13:22 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=469241

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=469241 1/2

(Assinado digitalmente em 16/01/2025 11:06 )
GIOVANNA HELENA VIEIRA FERREIRA

DISCENTE
Matrícula: 2024110160

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1, ano: 2025, tipo: ATA DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão:

16/01/2025 e o código de verificação: 0bf483bd88

16/01/2025, 13:22 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=469241

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=469241 2/2

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2025-01-16T18:14:57-0300